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POLGÁRMESTERI BESZÁMOLÓ
Tisztelt Pannonhalmi Polgárok!

Már nagyjából egy éve nyo-
masztja az egész világot a koro-
navírus miatti korlátozás, amely
nem csak a szigorításokban nyil-
vánul meg, de a legnagyobb ér-
tékünket, a mi és a szeretteink
egészségét veszélyezteti.

Az elmúlt egy év alatt sokan „tip-
peltük” már meg, hogy mikor ér
végre véget ez az elképesztő
helyzet, de arra senki sem szá-
mított, hogy ilyen hosszan
elhúzódhat. Továbbra is bizony-
talanságban élünk, de a védő-
oltás beadásának lehetősége
talán okkal ad reményt arra,
hogy hamarosan túl leszünk
ezen a rémálmon.

Ebből adódóan természetesen a
mi éves megszokott programja-
inkat és terveinket is fejére
állította a pandémia, de mind-
ezektől függetlenül számtalan
kisebb-nagyobb esemény zajlik
a településen.

A  lakossági érdeklődések kap-
csán – melyekért nagyon hálás
vagyok – úgy érzem, a futó
projektekről újra és újra beszá-
molóval tartozom Önöknek. Így
a lakópark, a bölcsőde, a belterü-
leti kerékpárút, a Porta látogató-
központ aktuális helyzetével
kezdem negyedéves beszámoló-
mat.

Sokan olvashatták már egyéb-
ként az aktuális fejleményeket a
közösségi oldalamon, ahol a
továbbiakban is igyekszem tájé-
koztaást adni minden fontos
eseményünkről.

kapcsán már látszik,
hogy a munkálatok megkezdőd-
tek a Cipódomb területén, ahol a
régészeti feltárások is befeje-
ződtek, ami első lépésként az
utak és közművek nyomvonalán
jelentett kutatásokat.
A közműfejlesztések okán kerül-
tek felszínre nehézségek, és a
múló idő is okozott némi problé-
mát,mert a költségek megnöve-
kedtek, de remélhetőleg hama-
rosan új lendületet kap a projekt.

építésének hely-
színén találkozhattak "mérése-
ket" végző szakemberekkel, de
ezek még az előkészítés szaka-
szához tartozó feladatok. Az
épület látványterve már elké-
szült, melyeket az oldal alján lát-
hatnak. Egyelőre a szükséges
közműkiváltásokon dolgozunk,
ugyanis az épület elhelyezésé-
hez szükség van a közművek
áthelyezésére. Reményeink sze-
rint tavasszal lezajlik a közbe-
szerzés, és azt követően elkez-
dődhet az építkezés.

meg-
valósítására a Magyar Falu
programban nyertünk pályázati
forrást. A kerékpárút engedélyes
tervei készen vannak, szeret-
nénk március végéig lebonyolí-
tani a közbeszerzést, majd
megkezdeni a megvalósítást.
Nyomvonalát tekintve a Petőfi
utcamentén, a Petőfi út - Bajcsy
út kereszteződésétől indulva
egészen az Attila utca keresz-
teződéséig épül meg az önálló
nyomvonalú kerékpárút és járda,
mely a biztonságos közlekedést
teszi lehetővé Pannonhalma bel-
területén. A kerékpárút nyomvo-

nal terve elkészült, és elérhető a
honlapon.

Ahogy már többször is írtam róla
az áruház megvalósulása na-
gyon összetett és bonyolult
folyamat (pl. „plázastop tör-
vény”), de dolgozunk a megvaló-
sításon, és bízom benne, hogy
mielőbb célt is érünk. Napjaink-
ban is zajlanak megbeszélések a
lehetséges előre lépésekről, ké-
szülnek tervek is a megvalósí-
tásról, amelyeket reményeim
szerint év végén vagy jövő év
elején tudunk benyújtani az ille-
tékes (Hajdú-Bihar megyei) kor-
mányhivatalhoz.

A  Porta látogatóközpontban
túl vagyunk a támogatást nyújtó
részéről az ellenőrzés folyama-
tán, és az egyes épületrészekhez
felhelyezték a mérőórákat, me-
lyek lehetővé teszik, hogy az
elkészült épület használatba-
vételi engedélyeztetése meg-
kezdődhessen. Ez  valószínűleg
eltart április végéig/május elejé-
ig, és a folyamatot sajnos gyorsí-
tani nem lehet.
Ekkorra – reményeink szerint – a
vírushelyzet miatti korlátozások
is megszűnnek, melyek pillanat-
nyilag szintén gátolják a nyitást.
Azt remélem, hogy a Porta
átadása akár kettős ünnep is
lehet: a térség egyik legnagyobb
turisztikai beruházásának meg-
nyitója talán egybeesik az egy
éve tartó nyomasztó korlátozá-
sok feloldásával.

A  határon átnyúló Interreg
pályázatunknak köszönhetően
már szemmel látható a program
célja, ugyanis az elnyert támoga-

Az új bölcsőde látványtervei
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tás segítségével településünk
több keresztjének környezete
szépült és zöldült meg az elmúlt
hetekben. Köszönöm a rengeteg
pozitív visszajelzést, amelyet a
projekttel kapcsolatban kapunk,
és köszönöm az áldozatos tevé-
kenységét azoknak, akik elvégez-
ték a munkálatokat. Mire az újság
elér Önökhöz, terveink szerint már
a temetői kereszt környezete is
megszépül.

A  „WIFI4 EU” sikeres pályázat
révén ingyenes szabadtéri WIFI
hálózat épült ki a Főtéren, a
Gesztenyés horogban és a Porta
látogatóközpont udvarán, melyre
bárki kedve szerint rácsatlakozhat,
és élvezheti a világháló adta
lehetőségeket.

Folytatódik a tavaly megkezdett
virágosítási/fásítási program. Ta-
vasszal újabb, kb. 2000 tő le-
vendulát tudunk elültetni a közte-
rületeinken, a fent említett
Interreg pályázatnak köszönhető-
en pedig további kb. 800 db
talajtakaró növény és 70-80 db
facsemete telepítésére kerül sor.

A  környezetvédelmi szempontok
kiemelt lehetőséggel kell, hogy
bírjanak egy település életében,
így bár aprónak tűnhet a projekt,
a hasznossága véleményem
szerint megkérdőjelezhetetlen.

Január végén a Coop bolt melletti
szelektív szigeten kihelyezésre ke-
rült egy sütőolaj gyűjtőkonténer.
Az éttermek mellett a háztartá-
sokban is gyakran jelentkezik az a
probléma, hogy a használt sütő-
olajjal nem tudnak mit kezdeni.
Kérem, használják ki az új lehető-
séget, és figyeljenek a környezet-
tudatosság fontosságára!

Az önkormányzat és a tóthegyi
lakosok régi problémája is újra
terítékre került az év elején.
Pannonhalma Város Önkormány-
zata a Tóthegy "hosszú utca"
felújítását (új burkolat + vízelveze-
tés) célul tűzte ki. Jelenleg a
tervezés szakaszában vagyunk. Az
eddig elkészült tervek megvitatá-
sa kapcsán találkoztam az érintett
tóthegyi lakosokkal a helyszínen,
akik szép számmal voltak jelen, és
építő jellegű javaslataikkal meg-
erősítettek abban a törekvésem-
ben, hogy forrást keressünk a
régóta megoldásra váró problé-
mára.

A  tavaly év végén a Gesztenyés
horogban történt rongálás kap-
csán a polgárőrség toborzásába
kezdtünk bele, hogy ezzel is javít-
suk a település közbiztonságát.

Örömmel számolhatok be róla,
hogy a felhívás eredményes volt,
így a jelenlegi létszám akár meg is
duplázódhat. Célunk, hogy min-
den este legyen járőrszolgálat
Pannonhalmán!
Év eleji megbeszélésünk során
ezek részleteire tértünk ki, mely-
nek eredményeképpen úgy gon-
dolom, Pannonhalma ezen a
területen is nagy lépést tud és fog
tenni a közeljövőben.

Reményeim szerint javul a közbiz-
tonság Pannonhalmán, és meg-
szűnnek az utóbbi időben meg-
szaporodott rongálások.
Az ifjú generáció motiválása és
bekapcsolása egy település tár-
sadalmi, közösségi életébe min-
dig nagy kihívás elé állít ben-
nünket. Ezért annak különösen
örülök, hogy önkénteseink kö-
zött szép számmal fiatalok is
lesznek!

Március elején önkormányzatunk
életében jelentős szervezeti át-
alakulás következett be, melyről
szintén szeretném tájékoztatni
Önöket:
Változás történt ugyanis a Szent
Márton Járóbeteg Központ Non-
profit Közhasznú Kft. és a Pannon-
halmi Polgármesteri Hivatal vez-
etői székeiben.

Dr.  Török Péter a Szent Márton
Járóbeteg Központ Nonprofit Köz-
hasznú Kft. ügyvezető igazgatója
10 év után, 2021. március 1-től, a
napjainkban zajló egészségügyi
strukturális átalakítás keretében,
megszünteti intézményvezetői
jogviszonyát a szervezet élén.

Utódja 2021. március 1-től Kovács
Szabolcs lett, aki Pannonhalma
Város Önkormányzat Képviselő-
testülete egyetértésével, a Pan-
nonhalmi Polgármesteri Hivatal
jegyzői feladatainak 10 éves el-
látása után veszi át az önkor-
mányzati tulajdonú egészségügyi
intézmény vezetését.
A megüresedett jegyzői állás pá-
lyázati eljárásának lefolytatásáig
dr. Szabó György aljegyzőt bíztam
meg a jegyzői feladatok ellátásá-
val, aki hosszú évtizedek óta elhi-
vatott, áldozatos munkájával segíti
a hivatal életét.
A leköszönő igazgató úrnak köszö-
nöm eddigi munkáját, új tisztség-
viselőinknek pedig sok sikert kívá-
nok az új feladatkörökben.

A  világban kialakult helyzet -
melyet a koronavírus eredmény-
ezett - sajnos nem tette lehetővé
az 1848–49-es forradalom és
szabadságharc tiszteletére szánt
programunknak sem a hagyomá-

nyos módját, sem pedig az
iskola által tervezett videós
megemlékezést.

Pannonhalma Város Önkor-
mányzata nevében dr. Szabó
György jegyző úrral koszorú-
zással emlékeztünk meg
történelmünk egyik legfon-
tosabb eseményéről.

A  közelgő húsvét a keresz-
ténység legnagyobb ün-
nepe, a valláson kívül pedig a
tavaszvárás, a tavasz eljöve-
telének ünnepe is.

Mindannyiuknak áldott
húsvétot és szép tavasz-
várást kívánok!

Tisztelettel üdvözlöm
Önöket!

Vas Gábor
polgármester



5

RENDELETEK
23/2020.(XII.11.)
a helyi iparűzési adóról szóló 20. /2011.(VIII.31.)
számú rendelet módosításáról

1/2021.(I.13.)
a természetben nyújtott szociális tűzifa támogatás
jogosultsági feltételeiről szóló 15/2020. (X.20.) szá-
mú önkormányzati rendelet módosításáról

2/2021.(II.19.)
az önkormányzat 2021. évi költségvetéséről

HATÁROZATOK
1/2021.(I.12.)
a Pannonhalma II. számú védőnői körzet védőnői
álláshelyének betöltéséről

2/2021/(I.13.)
a Pannonhalma, Petőfi utca 1. szám alatti társas-
ház két önkormányzati tulajdonú bérlakásának
felújításához való hozzájárulásról

3/2021.(I.15.)
a Pannonhalma Rendszer-IV megnevezésű 11-
12955-1-018-00-02 számú hivatali azonosítóval
rendelkező ivóvíz ellátás biztosítására szolgáló
víziközmű-rendszerre kötött megállapodás elfoga-
dásáról

4/2021.(I.15.)
a Pannon-Víz Zrt.-vel kötött Écs-SZV megnevezésű
21-16708-1-012-01-06 számú hivatali azonosítóval
rendelkező szennyvíz ellátás biztosítására szolgáló
víziközműrendszerre kötött megállapodás elfoga-
dásáról

5/2021.(I.15.)
a Pannon-Víz Zrt.-vel kötött a Pannonhalma
Rendszer-IV megnevezésű 11-12955-1-018-00-02
számú hivatali azonosítóval rendelkező ivóvíz el-
látás biztosítására szolgáló víziközműrendszerre
kötött bérleti-üzemeltetési szerződés elfogadásá-
ról

6/2021.(I.15.)
a Pannon-Víz Zrt.-vel kötött Écs-SZV megnevezésű
21-16708-1-012-0106 számú hivatali azonosítóval
rendelkező szennyvíz ellátás biztosítására szolgáló
víziközműrendszerre kötött bérleti-üzemeltetési
szerződés elfogadásáról

7/2021.(I.20.)
az önkormányzati tulajdonban álló 0283/5
helyrajzi számú külterületi kivett közút belterület-
be vonásáról

8/2021.(I.28.)
a Roma Nemzetiségi Önkormányzattal kötött
Együttműködési Megállapodás felülvizsgálatáról

9/2021.(II.11.)
az iskolák és a pedagógiai szakszolgálatok felvételi
és működési körzeteinek meghatározásáról

10/2021.(II.11.)
Pannonhalma Város Önkormányzat 2021. évi
költségvetésének I. fordulós tárgyalásáról

11/2021.(II.15.)
a Pannonhalmi Játék-Vár Óvoda és Bölcsőde nyári
leállásáról

12/2021.(II.15.)
a Pannonhalma 0282/112 hrsz-ú ingatlan belterü-
letbe vonásáról

13/2021.(II.16)
a Pannonhalma, Gesztenyés horogban történt
kandeláber rongálás helyreállításáról

14/2021.(II.17.)
a Pannonhalma 745 helyrajzi számon felvett kivett
árok megnevezésű 1225 m2 területű ingatlan
önkormányzati tulajdonba adásának kérelme-
zéséről

15/2021.(II.18.)
a Szent Márton Járóbeteg Központ Nonprofit
Közhasznú Korlátolt Felelősségű Társaság ügy-
vezetőjének megválasztásáról

16/2021.(II.22.)
a Szent Márton Járóbeteg Központ Nonprofit
Közhasznú Korlátolt Felelősségű Társaság ügyve-
zetőjének megválasztásáról

17/2021.(III.10.)
Pannonhalma Város Önkormányzat címerének
használatával kapcsolatban

18/2021.(III.10.)
Pannonhalma Város Önkormányzata és a
Pannonhalma Városfejlesztő Nonprofit Kft. között
fennálló közfeladat-ellátási szerződés 1. számú
függelékének módosításáról

19/2021.(III.10.)
Nyilatkozat a TOP-1.5.1-20 azonosítószámú
pályázat magvalósításához

A rendeletek és határozatok teljes
terjedelmükben megtalálhatók a

www.pannonhalma.hu városi honlapon.

Polgármesteri
rendeletek, határozatok
2020. december - 2021. február
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Tisztelt Ingatlantulajdonosok!

Az önkormányzat képviselő-testülete 2015. de-
cember 1-én fogadta el 26/2015. ( XII.2.) számú
rendeletét, melyben ténylegesen a telekadóról
szóló 21/2010.(XII.15.) rendeletét, az építményadóról
szóló 28/2012.(XI.28.) rendeletét, amagánszemé-
lyek kommunális adójáról szóló 26/2012.(XI.28.)
rendeletét, valamint az idegenforgalmi adóról
szóló 9/1992.(XI.10.) rendeletét foglalta egy egysé-
ges, helyi adókról szóló rendeletbe.

E rendelet a telekadóval és az építményadóval
kapcsolatban az alábbi szabályozást tartalmazza:

A TELEKADÓ

A képviselő-testület a telekadó tekintetében az
önkormányzat közigazgatási területét az alábbi
két adózási övezetre határolta el.

I. Övezet: A vasút, Petőfi utca, Rákóczi utca, Arany
János utca, valamint a 803/40 és 0214/3 hrsz.-ú
ingatlanok által körülhatárolt terület
II. Övezet: az első övezeten kívül eső valamennyi
ingatlan a város közigazgatási területén.

A telekadó alapja,mértéke

(1) Az adó alapja a telek m²-ben számított területe
(2) Az adó mértéke: 20 Ft/m².

Mentesség a telekadó alól

Mentes(ek) a telekadó megfizetése alól:
(1) Az az építési engedéllyel rendelkező adóalany,
aki az adóköteles lakótelekre lakóházat épít, illetve
építtet, az építési engedély kiadását követő év
január 1. napjától, 4 év időtartamra.
(2) Aki a lakóépület használatbavételi engedélyét
a 4. év december 31-ig nem kapta meg, az adót
utólag köteles megfizetni
(3) Amennyiben a magánszemély az önkor-
mányzat illetékességi területén kommunális beru-

házást hajt végre, ennek számlával igazolt ellen-
értékét amegállapított telekadójából levonhatja.
(4) Ha az adó összege kisebb, mint a beruházási
érték, a levonási jog a megnyíltát követő öt
naptári évben esedékes telekadóval szemben ér-
vényesíthető. Amennyiben a befizetés nem éri el a
telekadó összegét, telekadóként csak a különbö-
zetet kell megfizetni.
(5) Az önkormányzat tulajdonában álló ingatlan.
(6)
a) Az építéshatóság igazolása alapján be nem
építhető ingatlanok.
b) Azon ingatlanok esetében, melyek a rendezési
terv alapján a beépíthető besorolás alá esnek, de a
beépíthetőség feltételei a telekalakítási eljárás
során mégsem biztosíthatóak, az építéshatóság
igazolása alapján az adó mértéke a mindenkori
adó 50%-a. E mentesség addig érvényes, ameddig
a be nem építhetőség tényleges akadályai fenn-
állnak.
(7) Az II. számú övezetbe tartozó adóalanyok tu-
lajdonában álló valamennyi ingatlan egybeszá-
mított területének 5000m²-t meghaladó része.

AZ ÉPÍTMÉNYADÓ

Az építményadó alapja,mértéke

(1) Az adó alapja az építmény m2-ben számított
hasznos alapterülete

(2) Az adó mértéke

1. 100m2-ig: 300 Ft/m2

2. 101 m2-től 200 m2-ig: A 100 m2-t meghaladó
részre: 150 Ft/m2

3. A 200m2-t meghaladó területrészre: 75 Ft/m

Mentesség az építményadó alól

Mentes az építményadó alól:

1. Azon adótárgy, amely után a magánszemélyek
kommunális adójáról szóló helyi rendelet alapján
kell adót fizetni.

2. A magánszemély tulajdonában álló földbe vájt
pince, kivéve a vállalkozó üzleti célt szolgáló épít-
ménye.

Az építményadó intézménye városunkban több
évtizedes múltra tekint vissza, míg a telekadó
intézményét 10 évvel ezelőtt vezette be önkor-
mányzatunk.

Figyelemmel arra, hogy tapasztalatunk szerint az
építményadó, de különösen a telekadó tekinteté-
ben számos olyan ingatlan található települé-
sünkön, melyek nem szerepelnek önkormányza-
tunk nyilvántartásában, arra kérem az érintett
ingatlantulajdonosokat, hogy mielőbb tegyenek
eleget bejelentési kötelezettségüknek.

Pannonhalma, 2021.március 9.

Dr. Szabó György
a jegyzői feladatok ellátásával

megbízott aljegyző

Tájékoztató a telek- és
építményadóval
kapcsolatosan
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2021.04.01. napján lesz kereken 10 éve, hogy a
Szent Márton Járóbeteg Központ megnyitotta
kapuit, és új szolgáltatással növeltük a térség
komfortérzetét. Ezúton szeretném megköszönni
évtizedes töretlen bizalmukat a járóbeteg központ
iránt, és szeretnék Önöktől illő módon elköszönni.
A váltási szándékomról már korábban egyez-
tettem az intézmény fenntartójával, így 2021.03.01.
napjától kezdődően – összhangban az új egész-
ségügyi szolgálati jogállás hatályba lépésével – a
törvény erejénél fogva megszűnt ügyvezetői és
intézményvezetői jogállásom, a továbbiakban vál-
lalkozásomban fogok tevékenykedni teljesen el-
szakadva a térségtől.

Örülök neki, hogy részt vehettem ennek az
egészségügyi szolgáltatónak a megvalósításában
mind az uniós projekt szintjén jegyzőként, mind
pedig annak működtetésében a társaság későbbi
ügyvezetőjeként. Visszagondolva elégedett va-
gyok, hogy munkatársaim közreműködésével
minden nehézség és bizonyára a részemről elkö-
vetett szervezési hiba ellenére is sikerült egy
működő rendszert kiépítenünk. Az elmúlt évtized-
ben szerencsére sikerült szép pályázati sikereket is
elérnünk, amelyek megkönnyítették az intézmény
fenntartását, ezekre nagy szükség is volt.

A legjobbakat kívánom Pannonhalma városnak és
Önöknek! Sok sikert kívánok a járóbeteg központ
új intézményvezető ügyvezetőjének, Kovács
Szabolcsnak és új intézményvezető asszisztensé-
nek Sebestyén Anettnek!

Az elmúlt nyár végétől megjelenő, az egészség-
ügy átszervezésével kapcsolatos hírmorzsák jelen-
tős bizonytalanságot keltettek bennünk fenn-
tartóként a járóbeteg központ jövőjével kapcsolat-
ban. Jobbára 2021. februárban kezdtünk el tisztáb-
ban látni a tekintetben, hogy járóbeteg központ
intézményünknek milyen szerepe lesz az át-
szervezett magyar közegészségügyben. Az most
már látható, hogy nem kerül a közeljövőben
veszélybe az önkormányzatok által fenntartott –
jobbára szakrendelő intézetek – egészségügyi
szolgáltatók jogalanyisága, és változatlan fenn-
tartói struktúrával, de az új egészségügyi ágazati
szolgálati jogálláshoz igazítva kerül sor a munka-
végzésre ezekben az intézményekben is.

Mivel a társaság korábbi ügyvezetője jelezte, hogy
nem kívánja tovább folytatni a munkát, ezért az
önkormányzat fenntartóként hozott egy racionális
döntést, és vele egyeztetve Kovács Szabolcs jegy-
zőt bízta meg a társaság és az intézmény veze-
tésével. Ezzel párhuzamosan a polgármesteri hiva-
talban is végre lehet hajtani egy átszervezést,
amely nyomán az aljegyzői státusz nem kerül
betöltésre, így komoly megtakarítást tud elérni az
önkormányzat. Ezt az indokolta, hogy az elmúlt
években szinte minden korábbi körzetközponti
feladat elkerült a hivatalból. Önkormányzatunk – a
tulajdonos többi önkormányzattal karöltve –
továbbra is kiemelt feladatként kezeli a térségi

szakellátást. Személyes dilemmám a személyi
változásokkal kapcsolatban, hogy Kovács Szabolcs
személyében egy kiváló jegyzőt és munkatársat
veszítettem a hivatal élén, de ugyanakkor sze-
mélye számomra garancia a társasággal történő
további harmonikus együttműködésre, valamint
arra, hogy a fenntartó érdekei minden esetben
képviselve lesznek.

Ugyanúgy, mint a járóbeteg központ leköszönő
vezetőjének az intézmény élén, úgy nekem is egy
évtized telt el azóta, hogy Pannonhalma Város
Polgármesteri Hivatal jegyzőjévé választottak 2011
márciusában. Ez a változás jelentős és inspiráló
számomra, de elsőként fontos kihangsúlyoznom,
hogy a járóbeteg központ vezetésével kapcsolatos
tisztségvállalásomat polgármester úrral és a kép-
viselő testülettel egyeztetett módon közösen tet-
tük meg, akikkel kiváló munkakapcsolatban áll-
tam, és reményeim szerint maradok is a jövőben.

Ahogy polgármester úr is kihangsúlyozta, logikus
döntés született, minek okán jelentős megtaka-
rítást és egy időszerű átszervezést lehet végre-
hajtani a hivatalban. A járóbeteg központ vezetése
során igyekszem gyorsan alkalmazkodni a meg-
változott feladatokhoz, ebben igazi mélyvíz és
egyben inspiráló szervező feladat az intézményi
oltópont megszervezése és működtetése.

Szeretnék az intézménynek a fenntartó érdekeit
képviselő jó gazdája lenni, valamint szeretném, ha
a személyi állományában újraszerveződő járó-
beteg központ továbbra is betöltené azt a térségi
funkciót, mint az elmúlt 10 évben. Minden rend-
szernél elkerülhetetlen a megújulás, a járóbeteg
központban ennek most jött el az ideje, de szeret-
ném ezeket az új energiákat az intézmény további
fejlődésére irányítani.

Elsősorban szeretnék köszönetet mondani Török
Péternek a jókívánságokért és a bizalomért,
továbbá szeretnék gratulálni Kovács Szabolcs új
ügyvezető igazgató úrnak. A járóbeteg központ
előtt a Petz Aladár Egyetemi Oktató Kórházban
tevékenykedtem, ahol nemcsak elméleti, hanem
mélyebb gyakorlati tudásomat is gyarapíthattam.
Az elmúlt évek tapasztalatait igyekszem kamatoz-
tatni, amostani munkámban felhasználni.

Új vezető asszisztensként legjobb tudásom szerint
igyekszem támogatni az intézmény megfelelő
működését és fejlődését. Remélem, hogy az eddig
szerzett szakmai tapasztalatommal és készsé-
geimmel ennek eleget is fogok tenni, és munka-
társaim bizalommal fordulnak hozzám.
Nem helyi lakosként pedig nagy öröm számomra,
hogy ilyen szép településen dolgozhatok, és egy
felszerelt, modern munkahely csapatához tartoz-
hatok.

Sajnos nehéz időszakot élünk az egészségügy
világában, de hiszem, hogy közös erővel, konstruk-
tív hozzáállással és kitartással le fogjuk ezeket az
akadályokat küzdeni.

Sebestyén Anett
intézményvezető asszisztens

Új vezetőséggel működik
tovább a 10 éves Szent
Márton Járóbeteg központ
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Az éttermek mellett a háztartásokban is gyakran
jelentkezik az a probléma, hogy a használt sütő-
olajjal nem tudnak mit kezdeni.

A probléma azért is vár(t) megoldásra, mert az el-
használt olaj:
- Veszélyes a környezetre.
- Agresszív vízszennyező, a természetes vizekbe
jutva komoly károkat okoz.
- Rákkeltő anyagokat tartalmaz (dioxin), így
állatokkal feletetve (pl. disznók) az emberre is ve-
szélyes lehet.
- Földekre, komposztra kerülve tönkreteszi a ter-
mőtalajt.
- Tönkreteszi, eldugítja a csatornarendszert, folya-
matosan komoly anyagi károkat okozva ezzel a
csatornázási vállalatoknak és természetesen a
háztartásoknak.

A környezetvédelem fontosságát figyelembe véve,
és a lakossági megkereséseknek eleget téve kere-
sett megoldást Pannonhalma város önkormány-
zata és Vas Gábor polgármester úr.

Január végén a Coop bolt melletti szelektív szige-
ten kihelyezésre került egy sütőolaj gyűjtőkonté-
ner.

Egy olyan céggel sikerült szerződni, aki maxi-
málisan figyelembe véve a környezetvédelmi
szempontokat, minőségi konténereket gyárt,
melyre a lakosság utcabútorként tekinthet.
Közvetlen környezetünkben Pannonhalma az el-

sők között van, ahol ennek a veszélyes hulladék-
nak a begyűjtésére nyílik lehetőség ilyen módon,
de a kezdeményezéshez, amely Mosonmagyar-
óváron és a Szigetközben már példásan működik,
egyre több környékbeli település is csatlakozik.

Vas Gábor polgármester
közösségi oldalán megjelent

bejegyzése alapján

HASZNÁLT SÜTŐOLAJ
GYŰJTÉS
Fontos környezetvédelmi projekt
valósult meg Pannonhalmán

Tisztelt Pannonhalmi Lakosok!

Szeretnék tájékoztatást adni az Interreg magyar-
szlovák „Mi fáink” elnevezésű projekt fejleményei-
ről.
A pályázatban négy helyszín szerepel: a Kossuth
utcai kereszt környezete, a Majális tér, a Szabad-
ság tér és a tóthegyi kereszt (hosszú Tóthegy)
környezete.

A Majális tér kivételével mindenhol köztéri búto-
rokat helyeztünk ki, (asztal, pad, virágtartó, szeme-
tes) illetve a keresztek kerítését is kicseréltük.
Nagy örömmel töltött el bennünket, hogy sokan
dicsérték amunkánkat a telepítés során.
Ezúton is szeretnék köszönetet mondani a projekt
kivitelezőjének, a Liliom Kertápolás Kft-nek, külö-
nösen Pádár Szabolcsnak és Horváth Attilának.
Fontosnak tartom megjegyezni, hogy a kivitelező
jóvoltából a pályázatból kiesett terület (Tóthegyi 2
kút) környezete is megszépült, illetve a temető-
ben is új kerítést kapott az Irgalmas Nővérek
nyughelye.

Hamarosan megérkeznek a növények is. Az
érintett területekre 55 db őshonos fát, 800 tő
talajtakaró növényt és 170 tő évelő virágot ülte-
tünk el.

A tavalyi évhez hasonlóan idén is kaptunk 2000 tő
levendulát, mely városunkat díszítheti. Köszönet
érte Szecsődi Róbertnek!

140 tulipánhagymát ajándékozott a Tulipán Ven-
dégház tulajdonosa, Jancso-Piso Anna! Neki is kö-
szönettel tartozunk.

Bízom abban, hogy sokan használják majd öröm-
mel a kialakított pihenőhelyeket!

Tisztelettel:
Sipák Norbert, önkormányzati képviselő

TOVÁBB SZÉPÜL VÁROSUNK
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ISKOLAI HÍREK Pannonhalmi Szent Benedek Általános Iskola és AMI

Kedves Szülők és Gyerekek!

Szakszonné Tiba Angélának hívnak, a jövő évi első
osztályosok egyik elsős tanító nénije. Kétgyerme-
kes édesanya vagyok. Tanító szakon 2003-ban Sá-
rospatakon végeztem, informatika a műveltségi
területem.

A Pannonhalmi Szent Benedek Általános Iskola és
AMI pedagógusa vagyok immár második éve. Az
ezt megelőző időszakban Bakonyszentlászlón és
Écsen dolgoztam, valamint óraadó voltam a mos-
tani intézményben.
Fontosnak tartom, hogy a tanulók játékos mód-
szerekkel, kellemes légkörben sajátítsák el az is-
mereteket, bővüljön szókincsük, fejlődjön a közös-
séghez való viszonyuk és kommunikációs kész-
ségük. Nem utolsó sorban érezzék jól magukat a
közösségben.

Igyekszem majd a leendő első osztályos tanulók
tanítójaként mindezt megvalósítani, hogy min-
dehhez öröm, jókedv és következetesség társul-
jon.

Ebben az életkorban nagyon fontos az óvodából
az iskolába való átmenet segítése. Szeretném, ha
a kis nebulók örömmel jönnének az iskolába,
amelyhez persze az is kell, hogy befogadók és
nyitottak legyenek „az új világ”megismerésére.
Különböző játékokkal, meglepetésekkel várlak
titeket! Bízom benne, hogy mielőbb találkozha-
tunk és megismerhetjük egymást!

Húsvét után meglátogatlak titeket,majd szeretet-
tel várlak az iskolai foglalkozásra, ha a vírushelyzet
engedi! Elkalauzollak benneteket a betűk és
számok birodalmába!

Hiszek benne, hogy a játékosság, az öröm a
tanulás egyik alappillére.
Jó készülődést kívánok, és sok szeretettel várom a
tanítványokat az iskolába!

Szakszonné Tiba Angéla

Az első osztályos tanító nénik bemutatkozása

Tisztelt Szülők!

Szeretnék bemutatkozni Önöknek:

Vallerné Koczka Eszternek hívnak. Születésem óta
Pannonhalmán élek családommal együtt. Három
gyermek anyukája vagyok. Közel 20 éve végeztem
a győri tanítóképző főiskolán természetismeret
műveltségterületen. Az első munkahelyem Győr-
asszonyfán volt. Itt nagy szeretettel tanítottam al-
só tagozatos gyerekeket első osztálytól kezdődő-
en. Munka mellett másoddiplomát szereztem a
szombathelyi tanárképző főiskolán földrajz sza-
kon.
A Szent Benedek Iskolában harmadik éve tanítok.
Két nagyobb gyermekem szintén a pannonhalmi
iskola tanulója. Sára lányom is ősszel kezdi meg
tanulmányait, ezért több oldalról látom és érzem
az iskolakezdés nehézségeit és szépségeit is.

Szeptembertől igyekszem majd mindent meg-
tenni annak érdekében, hogy zökkenőmentes
legyen az óvoda-iskola átmenet. Az iskola első
éveiben a tanulás megszerettetése a célom, amit
az életkori sajátosságok figyelembevételével já-
tékosan, sokoldalú tevékenységekkel színesítve,
élményszerűen igyekszemmegvalósítani.
Szeretném, ha a gyerekek örömmel tudnának
elindulni a tanulás útján, s élmény legyen nekik a
tanulás.
A húsvéti szünet után a nagycsoportos gyereke
ket szeretnénk az óvodai foglalkozások kereté-
ben is meglátogatni, és amint a járványügyi hely-
zet engedi, az iskolában is szívesen látjuk őket
egy-egy ismerkedő délután keretein belül.

Kedves Gyerekek!
Reméljük, hogy minél előbb találkozhatunk majd
Veletek! Sok játékkal, mesével és meglepetéssel
készülünk a fogadásotokra. Biztos vagyok benne,
hogy nagyon ügyesek lesztek majd!

Sok szeretettel várjuk mindnyájatokat!
Vallerné Koczka Eszter
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Tisztelt Pannonhalmiak!

Téglás Szabolcs vagyok, házas, egy gyermek édesapja.
Győrben élek, és az iskoláimat is Győrben végeztem. A
végzettségem idegenforgalmi és szállodaipari szakköz-
gazdász. A tanulmányaim befejezését követően a
vendéglátásban, majd az idegenforgalom területén
dolgoztam. A munkamellett szereztemmeg diplomámat.

2009-től a Győri Művészeti és Fesztiválközpontban dolgoztam
rendezvényszervezőként. A kollégáimmal szerveztük a győri
nagyrendezvényeket, melyek az elmúlt több mint tíz évben
országosan is elismert rendezvényekké váltak.
Pannonhalmán célom a már most is színvonalas ren-
dezvények ismertté és elismertté tétele, természetesen a
lakosok véleményének kikérésével. Ezáltal a város ismert-
ségének növelése.
Hobbim a gasztronómia és a magyar borok megismerése és
megismertetése.

Téglás Szabolcs

BEMUTATKOZÓ
A művelődési ház új vezetője

Az elmúlt években folyamatosan gyarapodott
iskolánk tanulóinak (és tanárainak) létszáma. A
nyolcadik évfolyamból egy-egy osztály lép ki, s két
osztály lép be elsőbe, így jövőre – a hetedik
évfolyam kivételével – mindenütt párhuzamos
osztályokban, optimális tanulólétszámmal tu-
dunk dolgozni. Ötödik osztályba is többen jönnek
a környező településekről. Ugyanakkor – örö-
münkre –minden tanévben a 6. osztályt követően
néhány diákunk a szerkezetváltó iskolai képzést
választja. Ez már azt is mutatja, hogy a mennyisé-
gi növekedés mellett igen hangsúlyosan kezeljük
oktatásunk színvonalának és nevelési elvárásaink-
nak folyamatos emelését. Ez a törekvésünk nem
vált ki minden tanulónál és szülőnél örömteli
ujjongást, de elősegíti a tanulók munkára szokta-
tását, a szorgalmasabb és tehetségesebb gyere-
kek előbbre jutását, az iskolai osztályozás minden
fokozatának alkalmazásával a tanulói motivációt.

2015/2016. tanév: teljes tanulói létszám: 158 fő
-művészetoktatási létszám: 68 fő

2020/2021. tanév: teljes tanulói létszám: 252 fő
-művészetoktatási létszám: 249 fő
(Az általános iskola tanulói mellett a Bencés
Gimnázium tanulói is a mi iskolánkba járnak
művészetoktatásra, az apátságba kihelyezett te-
lephellyel.)

2021/2022. tanév: teljes iskolai létszám: 270 fő (kb.)
-művészetoktatási létszám: 250 fő

A 2021/2022. tanévre az első osztályosok
beiratkozása 2021. április 15-én és 16-án reggel
8.00 óra és délután 18.00 óra között lesz.

Ha a járványhelyzettel kapcsolatosan a kormány-
zati intézkedések lehetővé teszik, akkor a beirat-
kozás előtt az iskolavezetés minden szülővel
szeretne röviden (5-10 perc) beszélgetni, különös
figyelemmel arra, hogy vállalni tudják-e az iskola
Pedagógiai Programjában megfogalmazottakat,
az iskola értékrendi és nevelési elveit.

Az elbeszélgetésre és a beiratkozásra az iskola
első udvarán elhelyezkedő technikateremben
kerül sor. A beiratkozáshoz április 10-ig közzé-
teszünk a honlapunkon egy linket, amelynek
megnyitását követően időpontot tudnak válasz-
tani. Ezzel azt is el tudjuk kerülni, hogy egyszerre
nagyobb tömeg jelenjen meg az iskolában. A
beiratkozáshoz szükséges adatlapok, nyilatkoza-
tok a honlapunkról (www.pannonhalmiszbi.hu)
letölthetők vagy az iskola portáján átvehetők a
tavaszi szünet végét követően.

Azoknak a tanulóknak a szülei, akik gyermeküket
magasabb évfolyamba (elsősorban 5. osztályba)
szeretnék beíratni, átíratni, azok szándékukat
személyesen jelezzék április 22-én vagy 23-án.
Időpontot előzetesen tudnak egyeztetni a 96 470
043-as telefonszámon.

Ha a járványügyi helyzet miatt nem lehet a
beiratkozást személyesen megtenni, akkor április
10-ig új szabályozást teszünk közzé a
honlapunkon.

Turbók Arnold Bertalan, igazgató

Beiratkozás a
2021/2022-es tanévre
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A koronavírusjárvány harmadik hullámának ter-
jedése miatt újabb veszélyhelyzeti intézkedések
léptek életbe, amelyek a köznevelési intézmé-
nyeket, így természetesen a pedagógiai szakszol-
gálatunkat is érintik.
2020. március 8-tól előreláthatólag 2021. április 7-
ig áttérünk a digitális munkarendre, ami azt
jelenti, hogy a szakértői vizsgálatok szünetelnek. A
már időponttal rendelkező szülőket telefonon ér-
tesítettük a változásokról. A többi szakfeladaton az
előző évhez hasonlóan a digitális tér adta lehető-

ségeket maximálisan kihasználva biztosítjuk a
fejlesztéseket, terápiákat.

A honlapunkon (pedszakszolg-pannonhalma.hu)
és a Facebook oldalunkon is folyamatosan tájé-
koztatjuk a szülőket az aktuális helyzetről.
Természetesen telefonon és e-mailban is elérhető-
ek vagyunk.
Tudjuk, hogy nehéz időszak áll előttünk, de most
az egészség a legfontosabb. Továbbra is számí-
tunk az együttműködésükre.

Jó egészséget kívánunk mindenkinek!

Kozma Szabolcs, tagintézmény-igazgató

Működésünk a járvány
harmadik hulláma idején

A PEDAGÓGIAI SZAKSZOLGÁLAT HÍREI

Az Európai Unió Logopédusainak Állandó
Bizottsága kezdeményezésére 2004 óta minden
évben március 6-án ünnepeljük a Logopédia
Európai Napját. A rendezvénysorozat kiváló
lehetőséget ad arra, hogy közelebb hozza
egymáshoz a szülőket, logopédusokat, a rokon
szakterületek szakembereit. Ez már csak azért is
nagyon fontos, mert a logopédiai tevékenység is
csak így lehet igazán hatékony és sikeres. Az
vitathatatlan tény, hogy a logopédiai ellátást
igénylő gyermekek, tanulók száma folyamatosan
emelkedik. Az életkori határ is egyre tágul.

Pedagógiai Szakszolgálatunk a hagyományokhoz
híven 2021-ben is csatlakozott a Logopédia
Európai Napja rendezvénysorozathoz. A hét
minden napjára szerveztünk programot. Hétfőn a
logopédus szakmai munkacsoport tartott belső
továbbképzést. Kedden és csütörtökön két
helyszínen, Nyalkán és Veszprémvarsányban az
óvodapedagógusok részére tartottunk interaktív
zártkörű előadást Erdőző-Horváth Krisztina
logopédus kolléganőmmel.

A téma a beszédészlelés és a beszédértés volt.
Sokan gondolják azt, hogy ha a gyermek beszéde
alakilag tiszta, akkor nincs szüksége logopédiai
ellátásra. Az igazság az, hogy tiszta artikuláció
mellett is komoly problémák adódhatnak. Erre
hívtuk fel az óvodapedagógusok figyelmét.

Az elmúlt években több településen (Pannon-
halma, Tápszentmiklós, Győrújbarát) tartottunk
nyílt napokat, amelyeken arra törekedtünk, hogy
bemutathassuk, mit jelent a logopédiai tevékeny-
ség, hogyan lehet segíteni a kommunikációs
zavarok megelőzésében, enyhítésében, megszün-
tetésében. A rendezvényeken minden helyszínen
rövid előadással kezdtünk, amelyen az érdeklődő
szülők mellett a vezetők és az óvodapedagógusok
is részt vehettek.

Szóba került többek között a beszédfejlődés
menete, a nyelvi és kommunikációs zavarok
megelőzésének, vizsgálatának, kezelésének lehe-
tősége, a tehetséggondozás és a logopédus
kompetenciája is. A szerdai napon Bakonyszent-
lászló volt a helyszín, ahol az óvodában bemutató-
foglalkozással és tájékoztató előadással várta az
érdeklődő szülőket és óvodapedagógusokat
Ress-Rásó Noémi logopédusunk. A járványügyi
helyzet miatt sajnos, csak korlátozott létszámban
tudtunk érdeklődőket fogadni!

A lezáró kerekasztal-beszélgetés így sem maradt
el. Az érdeklődő szülők és az óvodapedagógusok
most is igényelték a közvetlen beszélgetést.
Minden helyszínen sok értékes visszajelzést
kaptunk, amelyeket igyekszünk felhasználni a
további munkánk során.
A sorozat zárásaként pénteken a MLSZSZ által
szervezett online Nyitott kapuk a logopédiában
című konferencián a tagintézményünk logopédiai
munkáját mutathattam be.

Kozma Szabolcs
okleveles gyógypedagógus-logopédus

tagintézmény-vezető

A Logopédia Európai Napja
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Áprilistól ajándékboltunkban a
Főapátság egyes termékei

is kaphatók:
- illóolajok
- csokoládék
- krémek

Akciós termékeink a készlet erejéig:
- bögrék

- levendulás ajándéktárgyak
- fürdősók

- borok, bortartók

Üzletünkben már bankkártyával is
fizethet. Pannonhalma Városkártyára
– akciós termékek kivételével –

5% kedvezményt adunk.

Apátsági termékek a
Tourinform irodában

A Pedró Pékség arra törekszik, hogy napról
napra szebb és jobb legyen, ezért boltjainkat,
pékségünket folyamatosan fejlesztjük.

A felújított pannonhalmi üzlet nemcsak szebb
lett, de háromszor nagyobb területen várja
vendégeit. Egyedi ómagyar stílusunkkal is
szeretnénk elvarázsolni az embereket.
Pannonhalmán az üzlet berendezésével (esz-
közökkel, bútorokkal) a borvidék, a keresztény-
ség, amagyarságmegjelenítése a célunk.

A családokra is gondoltunk: kemencével,
sparhelttel és tyúkóllal ellátott játszó részben
játszhatnak majd a gyerekek.

Négy fő munkatársunk süti egész nap a
finomabbnál finomabb friss péksüteménye-
ket.

A pékség elérhetőségei:

9090 Pannonhalma, Szabadság tér 26.
e-mail: info@pedropekseg.hu
Tel.: +36 30 419 45 28

Megújult a Pedró Pékség
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„Nem késő még…mondta az angyal.
Akkor sem, hamost minden zavaros…

Akkor sem, ha nem vagy már olyan fiatal…
Akkor sem, ha követtél el hibákat, és most félsz…

Még nem késő…
És aztán az angyal szemével

kezdtem látni a világot…
Láttam a színeket, amelyeket megfesthetek,

a hidakat,melyeket megépíthetek,
Életet,melyet örömmel élhetek,

Álmokat,melyek beteljesedhetnek,
És ekkor világossá vált számomra…

Nem késő még.”

Ron Atchison: It’s not too late
(ismeretlen fordító)

A könyvtár továbbra is zárt ajtók mögött működik.

A szolgáltatások elérése a kormányzati döntések
fényében alakul. Kérem a kedves könyvtárhasználó-

kat, hogy kövessék a híradásokat.

Tájékozódni lehet még a pannonhalma.nanlib.hu
oldalon, vagy szívesen nyújtok felvilágosítást a

06 20 4893 172-es telefonszámon
vagy a konyvtar@pannonhalma.hu e-mail címen.

Kocsis-Maár Kinga, könyvtárvezető

Könyvtári hírek

„Ez mire jó? És ez mire jó?” -
kérdezte Pöszke Danit az elsős
fiú iskolatáskájából előkerülő
dolgokra. Nem véletlen, hogy
Janikovszky Éva: Már iskolás
vagyok című regényének kedves
„mirejó” játéka jutott eszünkbe,
hiszen pont a kisiskolás korosz-
tályhoz szól a Kajla program.
Sokan megfordultak nálunk a

Tourinform irodában pecsétért,
képeslapért, könyvért, karikáért,
de szeretnénk, ha tudnátok,
mire jó még, ha a Kajla-útlevél
ott lapul a hátizsákban, amikor a
család kirándulni indul.

A Kajla-útlevél nem csak pecsét-
gyűjtésre jó, bár ezt sokan isme-
ritek. Jegyzetelni is lehet bele,
néhány érdekességet is olvas-
hattok benne Magyaror-szág
látnivalóiról. Az útlevél számos
kedvezményre is jogosít. Az el-
múlt évben iskolai szünetekben
ingyen utazhattatok a MÁV,
Volán, a Bahart és Mahart
menetrend szerinti járatain az
útlevél felmutatásával. Évről évre
több múzeumban, vendéglátó-
helyen, szálláshelyen kisebb-
nagyobb kedvezmények várnak.

Bár útlevelet kizárólag az 1-5.
évfolyamos tanulók kapnak, pe-
csétet kisebb testvérnek is
szívesen adunk egy külön lapra
vagy általatok készített „útlevél-
re”. A pecsét mellé képeslapot is
kérjetek a Tourinform irodákban,
amit nyáron díjmentesen felad-
hattok a postán.

Ha ez még mind nem elég,
ezüst Kajla-karikát is gyűjthettek
az ország izgalmas, családbarát
kirándulóhelyein. Keressétek a
Kajla-kör kiadványt, hogy meg-

tudjátok, melyik tanösvényen
szerezhettek karikát. Ha össze-
gyűlt három ezüst karika, a hely-
színen vagy az ország Tour-
inform irodáiban is beválthatjá-
tok egy arany karikára.

A közvetlen környékünkön egye-
lőre sajnos nincs olyan kirándu-
lóhely, ahol ezüst karikát gyűjt-
hetnétek, de Székesfehérvár,
Sopron és Tardos akár egy-
napos kirándulással is megköze-
líthető.

A kajla.hu honlapot is érdemes
időről időre böngészni szüleitek-
kel. A pecsétgyűjtésért memó-
riajátékot postáznak nektek.
Magyarország nevezetességeit
akár az otthonodban is felépít-
heted a letölthető makettek,
minták segítségével. Ha utazást
tervezel a családdal, itt megnéz-
hetitek azt is, hova érdemes
betérni az útlevéllel.

Most, hogy már tudjátok, mire
jó..., KALANDRA FEL!

Benczik Zsófia
és Horváth Ibolya

Tourinform Pannonhalma

Mire jó a
KAJLA-ÚTLEVÉL?
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Miután a mostani kaotikus hely-
zetben az egészségügy reflektor-
fényben áll, szeretnék Önökkel
megosztani pár gondolatot, me-
lyek a budapesti Bajcsy-Zsilinsz-
ky Kórház és Rendelőintézetben,
a 10 napos ott tartózkodásom
alatt fogalmazódtak meg ben-
nem. Egy kórház, melynek men-
talitása, működése a múlt tisz-
teletén, a jelen megélésén és a
jövő építésén alapul.

A múlt tisztelete

A régi, 1932-ben épült épületeket
állapotuk ellenére nem bontásra
ítélték, hanem sorban felújításra
kerülnek – összekapcsolva az új
és modern építésű osztályokkal.
A folyosók díszei megmaradtak,
itt kapott helyetegy érdekes kép,
ami a mai helyzetet ábrázolja.
(lsd. az oldal felső jobb sarkában)
Elgondolkoztató

Az intézmény épületei egy gon-
dozott, tiszta, rendben tartott,
különleges növényekkel beülte-
tett parkban állnak. A park te-
rületén helyet kapott több em-
lékmű. Például Tóth Ilona orvos-
tanhallgató szobra (akit 1957-ben
koholt vádak alapján 25 évesen
felakasztottak), emléktábla neves
orvosokról stb.

A jelen megélése

Múlt év decemberében halaszt-
hatatlan fülészeti beavatkozáson
estem át. A műtétet számos
vizsgálat előzte meg. Ezeket ott
helyben a kórházban végezték el!
A földszinti lázmérés, kézfertőt-
lenítés és regisztráció után a fü-
lészeti ambulancián kellett je-
lentkeznem. Kiszálltam a liftből, a
folyosó dugig emberekkel. An-
nak ellenére, hogy időpontra jöt-
tem,mi tagadás, kétségbe estem
és megállapítottam, hogy itt fo-
gok ülni másnap estig. Egy ideig
nem történt semmi....
„A szokásos” – gondoltam. Aztán

kinyílt az ajtó, egy mosolygós
asszisztensnő bekérte a papíro-
kat a várakozóktól. Tíz percmúlva
bent ültem a vizsgálóban. Rész-
letesen átbeszélte velem a tenni-
valóimat, megírta a beutalókat,
sorszámozva, melyik vizsgálat mi
után következzen, bejelölve mit
kell visszahoznom, mi az, amire
nekik nincs szükségük, de azért
tegyem el... telefonált, egyezte-
tett.
Elindultam az előírt „utamra”...
Minden vizsgálatnál tudták, hogy
érkezem, így a várakozás nullára
redukálódott.
Menet közben azon tűnődtem,
hogy utoljára aktív koromban
kaptam ilyen gyors és szervezett
„kiszolgálást”, de akkor egészség-
ügyi dolgozóként érkeztem.

A jövő építése

A kórház területén folyamatosak
az átépítések, felújítások.
Az osztály, ahol feküdtem, már
átesett bizonyos mértékű felújí-
táson. A kórtermek 2-3 ágyasak,
tiszták,modernek.
Bőven akadtak, akadnak támo-
gatói az intézménynek – minden
kórterem ajtaja mellett található
egy-egy tábla, név szerint kinek a
támogatásából történt a felújítás.

Miután nem tartozom a fiatal
generációhoz – majd egyidős va-
gyok az intézménnyel –, nagyon
sok történelmi eseményt átél-
tem, hasonlóan az intézmény-
hez.
Az itt szerzett pozitív tapasztala-
taim és élményeim – függetlenül
attól, hogy műtétre érkeztem ide
– némely esetben könnyekig
meghatottak, örökre bevésődtek.

Az orvosok és nővérek erőn felül
teljesítenek,mindemellett embe-
rek tudnak maradni!

Szívből kívánom nekik, hogy ezt
meg is tudják tartani.

Petnekiné Krisztina
pannonhalmi lakos

Élmények egy
fővárosi kórházból
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A Covid-19-világjárvány kapcsán úgy tűnik, hogy
sok mindent újra kell gondolnunk a modern
orvoslás szerepéről. A járvány megmutatta sérü-
lékenységünket a vírusokkal szemben. Ma ezt a
jelenlegi népegészségügyi kataklizma küszöbén
még említeni is problémás, de előbb-utóbb fel
kell tennünk a kérdést: a vírusok vajon valóban
mind az ellenségeink?

Louis Pasteur francia mikrobiológus és kémikus,
aki a rettegett, halálos veszettség elleni védőoltást
kifejlesztette, az orvostudomány történetének ta-
lán legfontosabb egyéni alakjaként, mint a mikro-
biológia, az immunológia és a járványtan meg-
alapítójaként ismert. Louis Pasteur megrög-zött
baktériumellenes volt, aki miden baktériumot
meg akart ölni. Egész mostanáig az orvos-
tudomány Louis Pasteur befolyása alatt állt és
fejlődött. A mikrobák többsége a hagyományos
módszerrel, azaz laboratóriumban, Petri-csészé-
ben kitenyésztve nem vizsgálhatók, mivel ezek az
élőlények az emberi testen kívül nem élnek meg,
de a székletminta genetikai elemzése lehetővé
teszi a baktériumok feltérképezését.

A velünk együtt élő baktériumok, vírusok,
gombák, paraziták egyre inkább az egyre növekvő
orvosi területek kutatási tárgyává válik. Joshua
Lederberg Nobel-díjas molekuláris genetikus az
ezredforduló táján ajánlotta a mikrobiom nevet
mikroorganizmusok ökológiai közösségére, amely
szó szerint osztozik testünk területén. Ezt a
mikrobiomként emlegetett élő tömeget egyes
kutatók már az emberi szervek közé sorolják,
mivel mostanában kezd kiderülni, mennyire
fontos szerepe van nemcsak a testi folyamatok-
ban, de akár az idegrendszer működésében is.

A mikrobiom "szerv" a gyomor-bél traktus
központi bioreaktora. Az ember bőrfelületén,
bélrendszerében, száj- és orrüregében és minden,
a külvilággal kapcsolatba kerülő testtáján élnek
mikroorganizmusok. Az önmagában velünk élő
baktériumflóra a legtöbb (80%-a) a vastagbélben
van. Jelentősége még szembetűnőbb: kb. 20 000
emberi génnel rendelkezünk, míg a mikrobiális
gének száma 2 milliótól 20 millióig terjed, tehát
genetikai értelemben, 99 százalékban mikrobák-
ból állunk. A velünk élő baktériumok össztömegét
1 és 2,5 kg közé becsülik. Magyarországon ez 1 kg,
a jobb egészségügyi állapotnak örvendő orszá-
gokban (Skandináv országok) ez a szám 2,5 kg
körül van. Ott más a táplálkozás, más az életvitel,
kevesebb a stressz, ezért jól érzik magukat a
baktériumok, szaporodnak, és a gazdaszervezetet,
az embert egészséggel jutalmazzák.

Felnőtt korra a bélrendszerben már legalább 1200
féle mikroorganizmus él. A mikrobiom is annál
egészségesebb és ellenállóbb, minél nagyobb,
minél több törzs van egyszerre jelen, annál több-
féle funkciót tudnak ellátni, és minél több faj van
jelen, annál valószínűbb, hogy e két faj hasonló
feladatokat lát el. Ez pedig védettséget jelent a
teljes ökoszisztéma számára: ha az egyik faj
kihalna, a másik továbbra is ellátja ugyanazokat a
funkciókat. Nem utolsósorban az ilyen kettős
rendszereknél a külső kórokozóknak nincs lehe-

tőségük megtelepedni. Nincs egyetlen olyan
mikrobiom faj sem, ami minden emberben meg-
található volna. A mikrobiomunk összetétele te-
hát személyenként olyannyira eltérő, mint ahogy
az ujjlenyomataink különböznek.

A belekben élő baktériumoknak létfontosságú
feladatuk van: lebontják a cellulózt, nélkülözhetet-
len vitaminokat termelnek, és folyamatos edzés-
ben tartják az immunrendszerünket. A bélflóra
egysége és teljessége szükséges emésztőrend-
szerünk működéséhez is: mi pedig annyira va-
gyunk egészségesek, mint amennyire az em-
észtőrendszerünk, amely táplál minket.

Az emésztőrendszer tápanyagokkal látja el szerve-
zetünket, segít megszabadulni a méreg- és a
salakanyagoktól. A nem megfelelő étkezés, a
stressz, az antibiotikumok, vagy akár maga az
öregedés is könnyen felborítja emésztőrendsze-
rünk érzékeny egyensúlyát: zavarok állhatnak be a
tápanyagellátásban, ill. a méreg- és salakanyag-
kiválasztásban is. A növényekben lévő rostok az
ember számára nem tekinthetők tápanyagforrás-
ként. Így érintetlenül haladnak át a vékonybélen
egészen a vastagbélig, ahol viszont a vízben
oldódó rostok tápanyagforrásként szolgálnak a
baktériumok számára. Ezek a rostok természetes
formában megtalálhatók pl. a babban, fokhagy-
mában, hagymában, káposztafélékben, savanyú
káposztában, borsóban, csicsókában, articsóká-
ban, cikóriában, spárgában, banánban, édes bur-
gonyában és a teljes kiőrlésű gabonákban.

Összességében fontos szem előtt tartani, hogy
mivel a tipikus nyugati étrend rombolja a bél-
flórát, érdemes minél több természetes élelmiszer
alapanyagot választani az étkezéshez.

A baktériumokból, vírusokból és gombákból álló
mikrobiomnak nevezett közösség emésztőrend-
szerben található tagjairól az elmúlt pár évben
kiderült, hogy nem csupán az emésztésben,
illetve a gyomor- és béltraktus megbetegedé-
seiben játszanak kulcsszerepet. A legfrissebb
kutatási eredmények még meglepőbb összefüg-
géseket tártak fel. Meghatározza agysejtünk
anyagcseréjét, még a hangulatunkat is. Agyunk
minden egyes impulzusára kilenc impulzus ér-
kezik a mikrobiom felől. A mikrobiom a fő kar-
mester. Az elmúlt években azonosított bél-agy-
tengelyre ma már inkább “mikrobiom-bél-agy
tengelyként” hivatkozik az irodalom.

Az emésztőszervek és a központi idegrendszer
között zajló biokémiai jelátvitel feltérképezése
még az elején tart. Az azonban már látszik, hogy
az ebben kulcsszerepet betöltő mikrobiom tanul-
mányozása megoldást jelenthet számos egész-
ségügyi problémára, amelyeket eddig kemiká-
liákkal operáló, orvosságokhoz tartozó nehéztü-
zérséggel kúrált amodern orvostudomány.Most a
Covid-járvány idején a bevitt vitaminok és nyom-
elemek rendkívül fontosak, az immunrendszert
erősítő anyagokkal a mikrobiomot jó állapotban
tartással természetes módon védekezhetünk a
kórokozók ellen.

Forrás:
Egészség-tér,

szakmai oldalak

Élettanóra nemcsak
felnőtteknek
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Történelmi háttér

Az El Camino, teljes nevén
Camino de Santiago (Szent
Jakab út) a kereszténység egyik
legnagyobb, a középkorból fenn-
maradó zarándokútja, mely,
ahogy már a neve is elárulja,
Santiago de Compostellaba,
Szent Jakab sírjához vezet.
Évszázadokon keresztül számos
hívő és nem hívő zarándok járta
végig az utat; a középkorban
bűnbocsánat, önmegtisztulás
céljával, a ma emberét külön-
böző cél vezérli az út során.

Van, aki az elcsendesedést, a
világtól való elvonulást keresi,
van, aki egy megrekedt életsza-
kaszból keresi a kiutat, vagy ép-
pen egy megrázó életeseményt
szeretne feldolgozni. Céltól füg-
getlenül az út megvál-toztat,
megújít, a zarándok megtapasz-
talhatja az elcsendesedés aján-
dékát, felfedezheti énjének leg-
bensőségesebb gondolatait, vá-
gyait, ezáltal önmagára talál.

Pannonhalma központjában sé-
tálva számos oszlopon lelhetjük
meg az El Camino szimbólumát,
a híres fésűkagyló jelzést. Ez
nem meglepő, hiszen a Szent
Jakab út valójában egy nagy
zarándokút-hálózat, mely átszö-
vi egész Európát, az egyes orszá-
gok zarándokútjai mind be-
csatlakoznak a spanyol zarán-
dokutakba, elvezetve Santiago
de Compostellaba.

Kis hazánkban Budapestről
(Camino Húngaro) vagy
Tihanyból (Camino Benedictus)
indulva Pannonhalmán át vezet
el zarándokutunk egészen
Wolfsthalig, ahol az osztrák za-

rándoklaton át folytathatjuk
utunkat a spanyolországi
Santiago de Compostella felé.

A Caminora való készülődés,
elindulás

Még egyetemistaként hallottam
először az El Caminoról. Fiatal
férfiként főként a közel 900 km
hosszú út teljesítésének kihívása,
a kalandvágy tette számomra
vonzóvá a Caminot. Milyen jó
lenne egy ilyen hosszú túrát
végigjárni! - gondoltam, de az
egész út egy kósza gondolat
maradt évekig. Aztán megismer-
kedtem párommal - aki azóta
feleségem és gyermekem édes-
anyja -, és kiderült, ő is szeretné
megtapasztalni a Camino-él-
ményt.

A gondolatból végül elhatározás
született. A szervezés és készülő-
dés sokrétű volt: blogokat olvas-
tunk, megnéztük az Út című
filmet, könyvekben, interneten a
legapróbb részletek után kutat-
tunk, megismertük a magyar
Szent Jakab Baráti Kör egyesü-
letet, kiknek honlapjáról
(www.szentjakab.hu) sok-sok
hasznos információt szereztünk,
általuk magyar zarándokigazol-
vánnyal indulhattunk útnak.
Munkahelyünkön egész éves
szabadságunkat megigényelve
lefoglalhattuk végre repülő-
jegyeinket, megvásárolhattuk
felszereléseinket (bakancsokat,
túraöltözetet, hálózsákokat, ét-
kezőkészleteket, egyéb kelléke-
ket), hiszen most már egyre kö-
zelebb kerültünk közös álmunk
megvalósításához.
Készülődésünk másik fontos ré-
szét a kisebb-nagyobb
túrákon való részvétel jelentette,

ahol időjárástól függetlenül tet-
tük próbára magunkat és felsze-
reléseinket.

2018 szeptemberében, immár
egymás jegyeseként nemcsak
egy életre szóló közös kalandnak
vágtunk neki, hanem mintegy
jegyes-útként, közös életünk
megalapozásának útjaként te-
kintettünk a Caminora.
Izgatottan, kíváncsian, hálás és
nyitott szívvel ültünk fel a re-
pülőgépre hátizsákjainkkal, és
végre elindultunk a közel egy-
hónapos zarándokutunk kiindu-
ló pontjába, Saint-Jean-Pied-de-
Port-ba.

Az Út adta emberség és
kapcsolatok

Az El Camino nagyon jó lehe-
tőség arra, hogy elcsende-
sedjünk, megismerjük, megvizs-
gáljuk önmagunkat, átrágjuk
magunkat a múlton, és megta-
láljuk jövőnk céljait. Hasonló-
képpen, de mégis kicsit más-
hogy volt érvényes ez ránk néz-
ve, hiszen ketten vágtunk neki.
Ketten, de jegyesekként. Még
jobban felfedezhettük egymás
gondolatait, érzéseit, közös jö-
vőnk elképzeléseit. Tudtuk, ennyi
időt eddig sem és ezután sem
tudunk csak kettesben tölteni.

Utunkat már az első napoktól
kezdődően véletlenszerűnek tű-
nő események, különleges talál-
kozások szőtték át, nem győz-
tünk és győzünk elégszer hálás-
nak lenni, hogy ezekben az örö-
mökben, kis csodákban közösen
osztozhattunk.

A magyar zarándokokkal való
találkozás mindig különleges
volt, ilyenkor az otthon melege
töltött el bennünket, a más
országokból érkező zarándokok
által pedig rengeteg kultúrát,
élettörténetet ismerhettünk
meg.

Az El Camino során számos
olyan élményeben részesültünk,
melyek jegyes oktatásként ha-
tottak ránk: egyik egyházi szállá-
son a plébános atya meg-áldott
bennünket, máskor a MÉCS
vezetőjével ismerkedhettünk
meg, beszélgethettünk a jegyes-
ségről, házasságról. Az út során
találkoztunk egy 50 éve házas-
ságban élő magyar párral, akik
az utóbbi években rendszere-
sen járják az El Camino külön-
böző útvonalait. Nagyon feleme-
lő érzés volt hallgatni őket,
ahogy a házasságukról mesél-
nek, figyelni a rajongásukat egy-

EL CAMINO
Egy jegyespár zarándokútja
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más iránt.

A rendelkezésünkre álló 31 nap-
ból 28-at töltöttünk zarándok-
lattal. Ez idő alatt sok különleges
kapcsolat alakult ki közöttünk és
számos zarándoktársunk között.
Voltak olyan zarándokok, akikkel
lehetőségünk adódott több időt
együtt tölteni, őket jobban meg-
ismerni, hiszen hosszabb távokat
teljesítettünk közösen, napokon
vagy akár egy héten át közösen
zarándokoltunk.

Ilyen volt a horvát lány, akivel az
utunk során több alkalommal
találkoztunk, közös szálláshely-
eken aludtunk, Santiago de
Compostellaba is egy időben
érkeztünk. Egyik német fiú is, aki
a kezdetekben tartott velünk, de
sérülése miatt kénytelen volt ha-
zautazni, egy kanadai fiú a za-
rándoklat második felében csat-
lakozott hozzánk. Mindhár-man
értékes és szimpatikus fiatal em-
berek, más-más élet-szakaszban,
más-más kulturális háttérrel.

Ugyanakkor voltak zarándoktár-
sak, akikkel csak egy alkalom-
mal találkoztunk, mégis hozzá-
juk köt egy-egy kedves emlék.
Szeretettel gondolunk vissza pél-
dául az idős texasi papra, aki há-
laadásra szeretett volna San-
tiago de Compostellaba megér-
kezni, így hálát adva az Úrnak,
hogy megtalálta a papi hivatást,
és hogy oly sok esztendővel
megáldotta, hogy végezhesse
azt. 80 éves kora ellenére hason-
ló távokat járt be egy nap alatt,
mint mi huszonévesen.

Egy alaszkai férfi, akivel egy alka-
lommal együtt ebédeltünk, el-
mesélte élettörténetét, többek
között azt is megtudtuk, hogy
két testvérével sok kalandtúrát,
hegymászást megélt már, és
most külön indulva, mégis
együtt érkezve lényegében kéz a
kézben vágtak neki a Camino-
nak.
Egyik szálláson az önkéntesek
között egy kedves ameri-kai
hölggyel több órán át beszél-
gettünk, aki férje elvesztését kö-
vetően járta végig a zarándok-
utat, majd úgy döntött, önkén-
tes zarándokfogadóként éli to-
vább életét a spanyol kisfaluban.
Hatalmas meglepetés volt szá-
munkra, mikor az egyik faluban
az esti misén egy vendég diakó-
nus magyar nyelven áldott meg
minket. Később kiderült, hogy
zarándok, a helyi pap jó ismerő-
se, akit felkértek, hogy segítsen a
misemegtartásában.

A zarándokfogadókra is öröm-
mel gondolunk vissza. Legtöbb
szállásadónk évtizedek óta hiva-
tásként foglalkozik a zarándokok
elszállásolásával.

Meglepetésünkre sokan régi za-
rándokokként, más országokból
tértek vissza önkéntes szolgála-
tot tenni.

Mindegyikükben értékes em-
bereket ismerhettünk meg, nyi-
tottak voltak ránk, élettörté-
neteinkre, kultúránkra szárma-
zástól vagy vallási nézeteinktől
függetlenül. Sok esetben segí-
tették utunkat, amiért nagyon
hálásak vagyunk. Hálásak va-
gyunk a helybéli embereknek is
kedvességükért, segítőkészség-
ükért, például egy szőlőgazdá-
nak, aki észrevette, hogy letér-
tünk utunkról, utánunk sietett
és útba igazított. Egy rendőr, aki-
vel egy polipot felszolgáló gyors-
étteremben (Pulperia) találkoz-
tunk, ebéd közben számos kul-
turális, földrajzi, történelmi infor-
mációt osztott meg velünk Spa-
nyolországról és a spanyol em-
berekről, emellett ragaszkodott,
hogy meghívhasson bennünket
a helyi specialitásokra.

Ha az El Caminoról beszélünk,
mindenképpen fontos megem-
líteni Istent, a vele való kapcso-
latot. Bármennyire is álljon távol
az embertől a vallás, illetve
bármely nyelven is gyakorolja a
Bibliát, ez az út segít megtalálni
az utat Istenhez. Hisz ott van ő a
beszélgetésekben, a napfelkel-
tékben, a kút vízében a forró
napokon és minden szellőben,
amely megérint a zarándoklat
alatt. És ami a legszebb, hogy
nincs szükség szavakra, imákra,
hogy megérezzük, maga az El
Camino hangulatával és érzésé-
vel mutatja az Úr jelenlétét. Ott
volt ő minden apró emberség-
ben és minden apró csodában,
mely az út során ért.

Ott volt az út legelején, amikor
az indulás hajnalán első szállás-
adónk már kora hajnalban fel-
kelt, hogy induló vendégeit fi-
nom, meleg reggelivel, jó taná-
csokkal és forró ölelésekkel lássa
el. Ott volt Zabaldikában, ahol az
önkéntesek bőséges vacsorával
vártak, a kolostor nővérei által
szervezett imaesten együtt
imádkoztunk, énekeltünk, be-
szélgettünk, megosztottuk egy-
mással az úton levésünk célját.
Ott volt, amikor azelőtt hírt kap-
tunk a környék kútjainak fertő-
zött vizéről, mielőtt ittunk volna
belőle, vagy amikor pont azon a

napon és pont azon a misén
lengették meg ünnepi keretek
között a Botafumeirot (egy száz
kilogrammos füstölő), mikor
Santiago de Compostellába ér-
tünk. Ott volt megannyi csodás
élményben, és legfőképpen ott
volt velünk mindvégig, hogy
egészségesen, sérülés és beteg-
ség nélkül végigjárhattuk utun-
kat.

Amit adott

Személy szerint engem bár-
mennyire is a fizikai kihívás von-
zott kezdetben, mégis mé-lyen
megérintett az a spirituális, lelki
élmény, melyet az El Camino
adott. Úgy érzem, egy sokkal
nyitottabb és nyugodtabb em-
berré váltam, megtanultam,
hogy az a stressz, amit nap mint
nap a rohanó életünk, munkánk
során tapasztalunk, kezelhető,
elengedhető, valamint, habár
mindig is az élet apró örömeit
tartottam fontosnak, megtanul-
tam, hogyan lehet ezeket még
jobban fellelni a közvetlen kör-
nyezetünkben.

Hogy milyen csodás tud lenni a
hajnali fű illata, hogy milyen
fantasztikus élmény több kilo-
méter szántóföldi séta után
meglátni egy virágot, hogy
milyen jól esik a hideg kútvíz íze.
Megadta azt az abszolút szabad-
ságélményt, amit a minden-
napjainkban nagyon nehéz el-
érni. Amikor nem függünk sen-
kitől, semmitől, életünket nem
határozzák meg a technika vív-
mányai, demég az idő sem.

Csodálatos, felejthetetlen élmé-
nyekkel gazdagított, melyek
közül az egyik kedvencem az
volt, amikor több mint 930 kilo-
méter gyaloglás után életemben
először láthattam meg az óce-
ánt.

De bármennyire is adott sokat a
saját megismerés szempontjá-
ból, élményekből, legfontosabb-
nak azt tartom, hogy egy olyan
közös élménnyel gazdagított a
párommal, ami csodálatos építő-
köve lett a házasságunknak.

Dr. Németh Dániel



Süt tökös gofri sós karamell öntettel
Bálint Emese Veronika ajánlásával

Hozzávalók a tésztához: (4 f re):
600 g sült/párolt süt tök, 300 g liszt, 80 g cukor,
0.5 csomag süt por, 100 g vaj, ½ tk. fahéj, ½ tk. szegf szeg,
4 db tojás, 500 ml tej

A sós karamellhez:
150 g cukor, 40 g vaj, 180 ml tejszín, ½ tk. só

Egy tálban összekeverjük a tojássárgákat a cukorral, majd
hozzáadjuk az elegyített száraz alapanyagokat: a lisztet, a
süt port, a fahéjat, a szegf szeget, majd az olvasztott vajat.
Ezután fokozatosan belekeverjük a tejet. A süt tököt
pépesítjük, és ezt is a masszához adjuk. A tojásfehérjét
kemény habbá verjük, és óvatos mozdulatokkal belekever
jük a tésztánkba. Felforrósított gofrisüt ben kisütjük a
gofrikat.

A sós karamellhez egy edényben elkezdjük karamellizálni
a cukrot. Amikor teljesen felolvadt, beledobjuk a vajat.
Addig kevergetjük, míg egynem masszát nem kapunk.
(Vigyázzunk, nehogy megégjen! Amennyiben szükséges,
húzzuk le a f z lapról!) Ha összeállt a karamell a vajjal,
felöntjük a tejszínnel, és belekeverjük a sót is. Ahogy h l,
úgy s r södik a karamell, tehát célszer közvetlenül
fogyasztás el tt készíteni. Tálaláskor csorgassunk a gofrira
sós karamell öntetet, és hintsük meg pörkölt dióval.

Nutellás fánk
Fekete Ancsa ajánlásával

Hozzávalók:
2,5 dl tej, 2,5 dkg éleszt , 8 dkg margarin, 3 ev kanál cukor
1 db tojás + 1 db a kenéshez, csipet só, 55 dkg finomliszt,
nutella, lekvár vagy amit szeretnénk

Elkészítése:
Langyos tejbe belemorzsoljuk az éleszt t, és egy csipet
cukor kíséretében hagyjuk felfutni. A margarint, sót és a
cukrot jól kikeverjük, majd a tojást, a felfutott éleszt t, a
lisztet hozzáadjuk, alaposan összegyúrjuk, kidagasztjuk.
Konyharuhával letakarjuk, és 1 óra alatt meleg helyen
duplájára kelesztjük. A tésztát enyhén lisztezett (mert
margarinos, nagyon nem tapadhat le) deszkán kb. fél cm
vastagra kinyújtjuk, és kb. 10 cmes kerek kiszúróval
kiszaggatjuk.
Egy kevés nutellát (lekvárt, csokis, vaníliás vagy
tetsz leges tölteléket) teszünk a közepükre, és alaposan
összecsípjük a tésztát, megigazgatjuk, és a tepsikre
készített muffin kapszlikba helyezzük a gombócokat.
Konyharuhával letakarva ismét meleg helyen hagyjuk
kelni még fél órát.
A süt t 200 fokra el melegítjük, majd a fél óra leteltével 10
perc alatt készre sütjük ket, csak el tte ne feledjük lekenni
a tetejüket egy felvert tojással

HÁZI RECEPTEK
Pannonhalmi háziasszonyok

ajánlásával

HÁZI RECEPTEK
Pannonhalmi háziasszonyok

ajánlásával
sszonyok

ajánlásával
sszonyok

Nutellás fánk
Fekete Ancsa ajánlásával

Hozzávalók:
2,5 dl tej, 2,5 dkg éleszt , 8 dkg margarin, 3 ev kanál cukor
1 db tojás + 1 db a kenéshez, csipet só, 55 dkg finomliszt,
nutella, lekvár vagy amit szeretnénk

Elkészítése:
Langyos tejbe belemorzsoljuk az éleszt t, és egy csipet
cukor kíséretében hagyjuk felfutni. A margarint, sót és a
cukrot jól kikeverjük, majd a tojást, a felfutott éleszt t, a
lisztet hozzáadjuk, alaposan összegyúrjuk, kidagasztjuk.
Konyharuhával letakarjuk, és 1 óra alatt meleg helyen
duplájára kelesztjük. A tésztát enyhén lisztezett (mert
margarinos, nagyon nem tapadhat le) deszkán kb. fél cm
vastagra kinyújtjuk, és kb. 10 cmes kerek kiszúróval
kiszaggatjuk.
Egy kevés nutellát (lekvárt, csokis, vaníliás vagy
tetsz leges tölteléket) teszünk a közepükre, és alaposan
összecsípjük a tésztát, megigazgatjuk, és a tepsikre
készített muffin kapszlikba helyezzük a gombócokat.
Konyharuhával letakarva ismét meleg helyen hagyjuk
kelni még fél órát.
A süt t 200 fokra el melegítjük, majd a fél óra leteltével 10
perc alatt készre sütjük ket, csak el tte ne feledjük lekenni
a tetejüket egy felvert tojással



19

Medvehagymás kocka
fekete szezámmaggal
Kmettiné Taletovics Orsolya ajánlásával

Hozzávalók:
100 ml tej, 1 mk cukor, 20 g éleszt , 300 g fehér tön
kölyliszt, 200 g zabpehelyliszt, 2 tk só, 250 g vaj,
1 db tojás, 1 db tojássárgája, 100 ml görög joghurt,
100 g trappista sajt, 2 csokor medvehagyma

Elkészítése:
A langyos tejben elkeverjük a cukrot, belemorzsoljuk
az éleszt t, és kb. 10 perc alatt felfuttatjuk.
A lisztet elkeverjük a sóval, a szobah mérséklet
vajjal, a tojásokkal, a tejföllel és a reszelt sajttal.
Hozzáadjuk az éleszt s tejet, és az egészet össze
keverjük. A medvehagymát felaprítjuk, ha nagyon
vastag a szára vége, azt levágjuk. Hozzákeverjük a
tésztához, majd 10 percen keresztül dagasztjuk.

Nedves konyharuhával letakarva, szobah mérsék
leten 1 órán át kelesztjük. Alaposan lisztezett deszkán
kinyújtjuk 2,5 centi vastagságúra. A tojást elkeverjük a
tejjel, megkenjük a kinyújtott tésztát, és éles késsel
34 mm mélyen beirdaljuk, és lisztezett pogácsa
szaggatóval kiszúrjuk.
Süt papírral bélelt tepsire rakjuk a pogácsákat. 180
fokra el melegített süt ben, 18 perc alatt készre sütjük

ket.

Jó étvágyat kívánok!

A PANNONHALMA PROVENCE
LEVENDULA TAVASZI KÍNÁLATA

Gyümölcsfák:
- konténeres: 3.500 Ft
- szabadgyökerű: 2.000 Ft
Gyümölcsbokrok: 1.500 Ft-tól

Ezenkívül francia és angol fajta
LEVENDULAPALÁNTÁK is kaphatók!

Szeretettel várok minden érdeklődőt!

Fekete-Gyimesi Barbara
9090 Pannonhalma, Dr. Szombathelyi K. utca 6.
Tel.: 06 20 328 7339
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